


郑州正佳能源环保科技有限公司（郑州正力聚合物科技有限公司）年产 5万吨聚丙烯酰胺项目（一期 1万吨）竣工环境保护验收监测报告



郑州正佳能源环保科技有限公司（郑州正力聚合物科技有限公司）年产 5万吨聚丙烯酰胺项目（一期 1万吨）竣工环境保护验收监测报告



郑州正佳能源环保科技有限公司（郑州正力聚合物科技有限公司）年产 5万吨聚丙烯酰胺项目（一期 1万吨）竣工环境保护验收监测报告

目 录

1. 前言..................................................................................................................1
[...]
工程总投资 8000万元（一期） 其中环保投资 522万元 比例 6.5％

建设内容
1座联合车间、1座综合仓库、1座聚合车间、污水处理站、后勤服务
房

生产主要原辅料 丙烯酰胺溶液、碳酸钠、氮气、过硫酸钠、水、电、煤、天然气

设计生产能力 设计一期 1万吨/年聚丙烯氨酰胺

实际生产能力 一期工程 1万吨/年聚丙烯酰胺



郑州正佳能源环保科技有限公司（郑州正力聚合物科技有限公司）年产 5万吨聚丙烯酰胺项目（一期 1万吨）竣工环境保护验收监测报告

4

3.2 主要建设内容及生产设备、配套设施

郑州正佳能源环保科技有限公司（原郑州正力聚合物科技有限公司）

扩建工程（一期工程）实际投资 8000万，环保投资 522万。主要建设 1

座聚合车间，1座联合车间，1座综合仓库，1座污水处理站，拆除原 6

吨锅炉，新建一台 20t/h燃煤锅炉，新建一眼深井。扩建工程（一期工程）

定员 100人，年工作 300天，三班制，每班 8小时。

扩建工程（一期工程）主要生产设备见下表 3-2，主要环保设施及投

资见表 3-3。

表 3-2 扩建工程（一期工程）主要生产设备统计表

序号 设备名称 设备规格 数量（台、套） 备注

1 预聚液配置罐 25m3 3台 不锈钢搅拌釜

2 碱罐 5 m3 1台 搪瓷搅拌釜

3 聚合反应釜 12 m3 9台 304

4 切割造粒机 FXQ-299-00 9台 /

5 切割造粒机 2ZL9000 3台 /

6 循环流化干燥床 万吨级 1台 不锈钢

7 磨粉机 600型 3台 304

8 制冷机 - 1台 碳钢

9 制氮机 HFPD-120 1台 /

10 RO制纯水设备 50 m3/h 1台 /

11 离子交换设备 800*4000 20台 /

12 冷却塔 1000 m3 1台 /

13 燃煤链条锅炉 SZL20-1.25-AII 1台 /



郑州正佳能源环保科技有限公司（郑州正力聚合物科技有限公司）年产 5万吨聚丙烯酰胺项目（一期 1万吨）竣工环境保护验收监测报告

5

表 3-3 扩建工程（一期工程）主要环保设施及投资情况

类

别
产污环节

主要污

染物
治理措施

投资

（万元）

废气

干燥尾气

粉尘

单管旋风除尘器
1根15m排气
筒外排

5

磨粉尾气 单管旋风+袋式除尘
1根 8m高排
气筒外排

10

锅炉烟气
烟尘、

SO2、NOX
袋式除尘器+双碱法脱硫+45m烟囱 105

食堂油烟 油烟 油烟净化装置 原有

废水

离子交换反冲洗

水、软水、纯水制

备废水、锅炉除尘

外排水

pH、SS
COD、
氨氮、

全盐量 污水处理站处理后排入市政管网进

入龙湖第三污水处理厂

360（包括在
线监测）

生活污水

pH、SS
COD、
氨氮

2原有

噪声 高噪声设备 厂界噪声 基础减震、消声器、厂房隔声等 15

固废

工艺粉尘、锅炉灰

渣、污泥、废弃包

装袋、生活垃圾

废弃物

工艺粉尘、锅炉灰渣外售综合利用；

废弃包装袋厂家回收；生活垃圾与

污泥送填埋场处理

5

绿化 - 绿化 25

事故防范
原料合理存放；职工培训上岗；制

定环境保护应急预案
12

3.3 主要原辅材料消耗

扩建工程（一期工程）主要原辅料消耗量见下表 3-4：

表 3-4 主要原辅料消耗量统计表

车间 原辅材料名称 年耗量（t） 备注

聚合车间

丙烯酰胺溶液 22150 市场购买

碳酸钠 150 市场购买

氮气 400000m3 项目自制

过硫酸钠 3 市场购买



郑州正佳能源环保科技有限公司（郑州正力聚合物科技有限公司）年产 5万吨聚丙烯酰胺项目（一期 1万吨）竣工环境保护验收监测报告

6

3.4 能源消耗量

扩建工程（一期工程）能源消耗量见下表 3-5：

表 3-5 能源消耗量统计表

- 名称 年耗量 备注

公用工程

纯水 37902t 项目自制

软水 4800t 项目自制

新鲜水 66702t 厂区自备井

电 650万 Kwh 厂区变电站

煤 13500 义马煤

天然气 / 二期使用

3.5 生产工艺及流程图

扩建工程（一期）聚丙烯酰胺生产采用均聚后水解工艺，直接外购

40%丙烯酰胺溶液，生产工艺包括丙烯酰胺聚合以及聚丙烯酰胺造粒、干

燥、磨粉等工序。该项目生产工艺流程及排污环节见图 3-1。



郑州正佳能源环保科技有限公司（郑州正力聚合物科技有限公司）年产 5万吨聚丙烯酰胺项目（一期 1万吨）竣工环境保护验收监测报告

7

碳酸钠 O2 过硫酸钠

↓ ↑ ↓

40%丙烯酰胺溶液、纯水 → 20%丙烯酰胺溶液 → 聚合 → 聚合 → 一次造粒

↑ ↓

N2 ↓

磨粉尾气 干燥 ← 二次造粒

↑ ↓ ↓

除尘器收尘 ← 单管旋风+袋式除尘器 ↓ ↓

↓ ↑ ↓ ↓ 干燥尾气

↓ ↓ ↑

成品包装 ← 磨 粉 ← ← ← ← 旋风除尘器

↑ ↓
← ← ← ← ←

除尘器收尘

图 3-1 生产工艺流程及产污环节



郑州正佳能源环保科技有限公司（郑州正力聚合物科技有限公司）年产 5万吨聚丙烯酰胺项目（一期 1万吨）竣工环境保护验收监测报告

8

3.6主要污染源、污染因子及治理措施

3.6.1 废气

扩建工程（一期工程）产生的废气有干燥尾气、磨粉尾气、锅炉烟气

及食堂油烟废气。

（1）干燥尾气

聚合反应完成后，聚丙烯酰胺在循环流化干燥床中加热以去除聚丙烯

酰胺中含有的水分。扩建工程（一期工程）设置有 1台循环流化干燥床，

干燥尾气经 1套旋风除尘器处理后由 15m排气筒外排。见图 3-2、3-3：

图 3-2 干燥尾气 图 3-3 干燥尾气排气筒

（2）磨粉尾气

项目将干燥后的聚丙烯酰胺在磨粉机内粉碎、筛分为 0.85mm的成品。

扩建工程（一期工程）建设有 3台磨粉机，3台磨粉机产生的粉尘经集气

装置收集后共用 1套单管旋风除尘器+袋式收尘器处理后经 10m排气筒在

车间内排放。见图 3-4、3-5：



郑州正佳能源环保科技有限公司（郑州正力聚合物科技有限公司）年产 5万吨聚丙烯酰胺项目（一期 1万吨）竣工环境保护验收监测报告

9

图 3-4 磨粉机袋式除尘 图 3-5 磨粉尾气排气筒

（3）锅炉烟气

扩建工程（一期工程）根据生产需要，新建 1台 20t/h燃煤链条锅炉（原

2台 10吨锅炉备用）锅炉，锅炉废气经袋式除尘器+双碱法脱硫装置处理

后由 45m高烟囱排放。见图 3-6、3-7：

图 3-6 20吨锅炉袋式除尘 图 3-7 20吨锅炉脱硫除尘 图 3-8锅炉烟囱

（4）食堂油烟废气

扩建工程（一期工程）现有工人 100人，利用现有食堂。食堂采用液

化气作燃料，食堂油烟经 PF-YJ-D-bA型油烟净化器处理后排放。 处理设

施见图 3-8：

图 3-8 食堂油烟净化器



郑州正佳能源环保科技有限公司（郑州正力聚合物科技有限公司）年产 5万吨聚丙烯酰胺项目（一期 1万吨）竣工环境保护验收监测报告

10

3.6.2 废水

项目外排废水主要有离子交换反冲洗废水、纯水制备废水、软水制备

废水等工业废水和职工生活废水。该项目环评批复要求扩建工程（一期工

程）建设有一座“中和+混凝沉淀+水解酸化+给合高效好氧气”污水处理站，

处理规模 1000m3/d，新建的污水处理站接纳全厂的生产废水和生活污水。

据现场检查，该项目工业废水进入新建污水处理站处理后定期外排，厂区

生活污水收集后由污水泵抽至蓄水池，再经污水泵抽至新建的污水处理站。

处理后与工业废水一起集中外排。新建污水处理站治理工艺图见下图 3-9，

污水处理站见图 3-10、3-11；生活污水抽至蓄水池照片见图 3-12，3-13:

废水
↓

格栅中和池
↓

混凝沉淀池
↓

污泥浓缩池 水解酸化池
↓

压滤机 组合好氧池
↓

泥饼外运 二沉池
↓
排放

图 3-9 扩建工程污水处理工艺流程图

图 3-10：新建污水处理站 图 3-11：新建污水处理站排水口



郑州正佳能源环保科技有限公司（郑州正力聚合物科技有限公司）年产 5万吨聚丙烯酰胺项目（一期 1万吨）竣工环境保护验收监测报告

11

图 3-12 生活污水污水泵 图 3-13 生活污水经管道排入蓄水池

3.6.3噪声

该项目主要噪声源锅炉风机、磨粉机、引风机、反应釜空气排空、空

压机及车间各种泵类，通过对高噪设备进行合理布局，并置于室内，设置

减振基础等措施降低噪声影响。

3.6.4固体废物

扩建工程（一期工程）聚丙烯酰胺在干燥和磨料过程中产生的粉尘由

集气装置收尘，收集的粉尘作为产品外售；燃煤灰渣与脱硫钙渣外售至建

材厂综合利用；污水处理站产生的污泥浓缩干化后与职工生活垃圾分别送

填埋场处理；废原料袋、包装袋由厂家回收（废碱袋送危废处置中心处置）。

3.6.5 污染治理情况

污染治理防治措施情况见表 3-6。

表 3-6 主要污染治理措施情况一览表



郑州正佳能源环保科技有限公司（郑州正力聚合物科技有限公司）年产 5万吨聚丙烯酰胺项目（一期 1万吨）竣工环境保护验收监测报告

12

3.7 环保设施运行情况

本项目执行了环保“三同时”制度，制定了环保设施的运行记录制度和

操作规程。在试运行期间，各项环保设施严格按操作规程运行，各项环保

设施的运行状态良好。

类别 污染源 污染物 治理措施

废气
聚合车间

干燥尾气 粉尘 单管旋风除尘器

磨粉尾气 粉尘 单管旋风除尘器+袋式收尘器

锅炉烟气
烟尘、SO2、

NOX
袋式除尘器+双碱脱硫+45m高烟囱

公用工程 食堂油烟 油烟 油烟净化装置

废水

聚合车间
离子交换反

冲洗水
pH、COD、
SS

污水处理站处理后，排入市政管网，经新郑市

第三污水处理厂（龙湖镇污水处理厂）集中处

理后排入十七里河

公用工程

软水、纯水制

备废水

COD、SS、
全盐量

锅炉除尘脱

硫废水
COD、SS

生活废水
COD、SS、
氨氮

循环水
COD、SS、
全盐量

作为锅炉补充水综合利用

固废

磨料、干燥工段
工艺回收粉

尘
作为产品外售

锅炉房

锅炉炉渣 外售

除尘灰渣 外售

脱硫钙渣 外售

污水处理站 污泥 运至垃圾填埋场

包装材料 废桶、袋 厂家回收

包装工段 废包装袋 外售（废碱袋送危废处置中心）

职工生活 生活垃圾 送垃圾填埋场处理

噪声

锅炉风机、引风机 噪声 室内+减振基础

空压机 噪声 室内+减振基础

磨粉机 噪声 减振、消声、室内

反应釜空气排空 噪声 室内+减振基础

机械泵 噪声 室内+减振基础



郑州正佳能源环保科技有限公司（郑州正力聚合物科技有限公司）年产 5万吨聚丙烯酰胺项目（一期 1万吨）竣工环境保护验收监测报告

13

四、 环境影响报告书主要结论及其批复的要求

4.1环境影响报告书评价结论

4.1.1 评价结论

4.1.1.1 废气

工程运行期间主要废弃污染源为聚丙烯酰胺在干燥和粉碎过程中产生

的粉尘、锅炉运行过程中产生的燃煤烟气、天然气加热装置废气以及食堂

油烟。

（1）干燥、磨粉工序尾气

扩建工程一期工程建设 1条聚丙烯酰胺生产线，生产线上设置 1台循

环流化干燥床，并配套建一台 20t/h燃煤链条锅炉作为干燥床热源，由锅炉

蒸汽加热的热风经鼓风机送入干燥床内，干燥尾气由引风机引出并经 4台

（两两串联）单管旋风除尘器收尘后与磨粉机尾气共用一根 15m排气筒排

放。

经烘干后的半成品聚丙烯酰胺在磨粉机粉碎后由磨粉机下方出料，出

料时产生少量的粉尘。扩建工程将收集的废气采用单管旋风除尘器+带式收

尘器处理后与干燥尾气共用 1根 15m排气筒排放。

经上述措施处理后，干燥、磨粉工段尾气中粉尘最终排放浓度，满足

《大气污染物综合排放标准》（GB16297-1996）表 2二级标准限值要求。

（2）锅炉燃煤烟气

扩建工程一期工程建设 1台 20t/h燃煤链条锅炉，根据蒸汽平衡，扩建

工程一期工程干燥与聚合反应过程中需要蒸汽 293.6t/d，则锅炉平均每天有

效运行 15h，年耗煤量 13500t/a。锅炉运行过程中产生的污染物主要为烟尘、

SO2、NOX，拟经袋式除尘器+双碱脱硫装置净化后由现有工程 45m搞烟囱

排放。根据工程设计资料与企业提供资料，现有工程锅炉房烟囱高度为

45m，内径为 1.2m，根据扩建工程一期工程锅炉烟气量初步估算结果，扩



郑州正佳能源环保科技有限公司（郑州正力聚合物科技有限公司）年产 5万吨聚丙烯酰胺项目（一期 1万吨）竣工环境保护验收监测报告

14

建工程拟对现有烟囱进行改造，改造方案为将现有烟囱顶部拆除一部分，

再重新加高至 45m，烟气出口内径扩充至 14m，以满足扩建工程锅炉与现

有工程排烟量的需求。经处理后的烟气中烟尘、SO2、NOX排放浓度分别

为 36mg/m3、68mg/m3、196mg/m3，均可满足《锅炉大气污染物排放标准》

（GB13271-2001）二类区 II时段标准限值要求。

（3）天然气加热装置废气

扩建工程二期工程拟建设 4台循环流化干燥床，每台循环流化干燥床

配套建设 1台天然气加热装置作为干燥床热源，天然气加热装置采用天然

气作为燃料，烟气由 15m高烟囱排放。根据项目设计资料，每台天然气加

热装置天然气消耗量为 750m3/h，则年耗天然气 2.16×107m3/a，产生废气量

2.81×108m3/a，烟气中烟尘、SO2排放浓度分别为 14mg/m3、3.8mg/m3，均

可满足《大气污染物排放标准》（GB16279-1996）表 2二级标准要求。

（4）食堂油烟

扩建工程一期工程拟劳动定员 100人，设计利用现有食堂，现有食堂

采用液化石油气为燃料，建设有 2个灶头。根据现场勘查与工程验收监测

报告，现有食堂油烟经 PF-YJ-D-bA型油烟净化装置进行处理，净化后油

烟排放浓度为 1.5mg/m3，符合《饮食业油烟排放标准》（GB18483-2001）

标准要求。

扩建工程二期工程拟劳动定员 300人，设计新建食堂一座，食堂内设

置标准灶头 2个，食堂灶头采用天然气为燃料。食堂油烟拟采用国家认可